EDITAL PRORH Nº 005/2015 - CONVOCAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais;

considerando o Teste Seletivo para Professor Colaborador  aberto e

disciplinado pelo Edital PRORH nº 127/2014 de 07/11/2014, publicado no

Diário Oficial do Estado do Paraná (DOE) nº  9329 de 10/11/2014;

considerando a classificação dos nomes aprovados conforme Edital PRORH

nº 001/2015 de 06/01/2015 publicado no DOE nº 9364 de 06/01/2015;

Torna Público:

1. A convocação do(s) nome(s) aprovado(s) em Teste Seletivo para Professor Colaborador,

relacionado(s) conforme anexo I deste Edital, para comparecer(em) impreterivelmente até o dia 05

de fevereiro de 2015 na Seção de Provimento de Cargos e Contratos da Pró-Reitoria de Recursos

Humanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa (Campus Uvaranas), no horário das 12h30min

às 17h30min até o dia 30/01/2015, e das 8h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min a

partir do dia 02/02/2015, para o aceite de vaga, entrega da documentação contida na letra “c”,

entrega do laudo médico e assinatura do contrato com vigência a partir de 09/02/2015.

2. O não comparecimento do(s) nome(s) até a data acima determinada (05/02/2015) importará na

sua eliminação do Teste Seletivo, no qual será(ão) considerado(s) desistente(s).

Ponta Grossa, 12 de janeiro de 2015.

Silviane Buss Tupich

Pró-Reitora

ANEXO I

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DO SOLO E ENGENHARIA AGRÍCOLA

Área de Conhecimento: Extensão Rural

NOME CLAS.

JOELCIO EURICH 1°

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

 Área de Conhecimento: Hidráulica e Saneamento

NOME CLAS.

RAFAEL JANSEN MIKAMI 1 °

Área de Conhecimento: Instalações Elétricas

NOME CLAS.

HELENTON CARLOS DA SILVA 1°

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

Área de Conhecimento: Operações Unitárias e Fenômenos de Transporte

NOME CLAS.

LUANA CAROLINA BOSMULER ZUGE 1°

Área de Conhecimento: Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos

NOME CLAS.

DANIEL GRANATO 1°

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS

Área de Conhecimento: Ciência e Engenharia de Materiais

NOME CLAS.

CLÁUDIA FRANCINE MACHADO CANOVA 1°

DEPARTAMENTO DE  FITOTECNIA E FITOSSANIDADE

Área de Conhecimento: Entomologia Aplicada

NOME CLAS.

ADALCI LEITE TORRES 1°

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA

Área de Conhecimento: Circuitos de Interface para Sistemas Microcontrolados

NOME CLAS.

MARCOS MONTEIRO JUNIOR 1°

Área de Conhecimento: Sistemas de Informação

NOME CLAS.

KARINE SATO DA SILVA 1°

DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

Área de Conhecimento: Produção Animal

NOME CLAS.

KAMILA DE OLIVEIRA  DA ROSA 1°

Área de Conhecimento: Produção de Ruminantes e Forragicultura

NOME CLAS.

LIDIANE FONSECA 1°

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLINÍCAS E TOXICOLÓGICAS

Área de Conhecimento: Estágio Supervisionado em Análises Clínicas

NOME CLAS.

DANIELA GASPARDO FOLQUITO 1°

Área de Conhecimento: Técnicas Auxiliares em  Banco de Sangue

NOME CLAS.

BRUNO RIBEIRO CRUZ 1°

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL

Área de Conhecimento: Morfoanatomia e Fisiologia Vegetal

NOME CLAS.

MONICA JASPER 1°

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA ESTRUTURAL, MOLECULAR  E GENÉTICA

Área de Conhecimento: Biologia Geral I

NOME CLAS.

DILZA TREVISAN SILVA 1°

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

Área de Conhecimento: Deontologia Farmacêutica

NOME CLAS.

WILLIAN MOREIRA MACHADO  1°

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Área de Conhecimento: Fundamentos do Atletismo

NOME CLAS.

FABIANE DISTEFANO 1°

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM E SAÚDE PÚBLICA

Área de Conhecimento: Saúde Coletiva

NOME CLAS.

CLAUDIA CRISTINA SAVELI 1°

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

Área de Conhecimento: Radiologia

NOME CLAS.

THAYS REGINA FERREIRA DA COSTA 1°

Área de Conhecimento: Anatomia Dental

NOME CLAS.

FABIANA FERNANDES MADALOZZO COPPLA 1°

Área de Conhecimento: Cirurgia Bucal

NOME CLAS.

ROBERTO DE OLIVEIRA JABUR 1°

Área de Conhecimento: Dentística Operatória

NOME CLAS.

BRUNA FORTES BITTENCOURT CUNHA 1°

Área de Conhecimento: Endodontia

NOME CLAS.

FABRÍCIO RUTZ DA SILVA 1°

Área de Conhecimento: Prótese Dental

NOME CLAS.

PATRICIO RUNNACLES 1°

Área de Conhecimento: Saúde Coletiva I, II e III

NOME CLAS.

ALESSANDRA DE SOUZA MARTINS 1°

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Área de Conhecimento: Física Geral e Experimental

NOME CLAS.

WELLINGTON LUIS ALMEIDA 1°

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS

Área de Conhecimento: Geografia Geral

NOME CLAS.

ANA PAULA APARECIDA FERREIRA ALVES 1°

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Área de Conhecimento: Cálculo Diferencial Integral

NOME CLAS.

IVAN MATHIAS 1°

SABRINA ANNE DE LIMA 2°

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

Área de Conhecimento: Química Geral

NOME CLAS.

FRANCIELI KANUMFRE DE CARVALHO 1°

CARMEN LÚCIA VOIGT 2°

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE ARTES

Área de Conhecimento: Produção e Práticas Artísticas em Artes Visuais, História da Arte,

Metodologia do Ensino de Artes Visuais

NOME CLAS.

ANSELMO RODRIGUES DE ANDRADE JUNIOR 1°

Área de Conhecimento: Reflexões Pedagógicas e Metodológicas da Pesquisa

NOME CLAS.

CARLOS EDUARDO DE ANDRADE SILVA RAMOS 1°

Área de Conhecimento: Teclado, Música e Tecnologia

NOME CLAS.

DOUGLAS PASSONI DE OLIVEIRA 1°

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Área de Conhecimento: Estrutura e Funcionamento da Educação Básica

NOME CLAS.

REGIS CLEMENTE DA COSTA 1°

LUCIA MARA DE LIMA PADILHA  2°

DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁCULAS

Área de Conhecimento: Língua Portuguesa

NOME CLAS.

ANDREA KNOPFLE 1 °

Área de Conhecimento: Linguística da Língua Portuguesa

NOME CLAS.

TAÍS REGINA GÜTHS 1°

Área de Conhecimento: Teoria Literária e Literaturas da Língua Portuguesa – 20 Horas

NOME CLAS.

EDENILSON MIKUSKA  1°

Área de Conhecimento: Teoria Literária e Literaturas da Língua Portuguesa – 40 Horas

NOME CLAS.

DIEGO GOMES DO VALLE 1°

DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS

Área de Conhecimento: Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS

NOME CLAS.

MURILO SBRISSIA PITARCH FORCADELL 1°

Área de Conhecimento: Língua Francesa

NOME CLAS.

RAFAEL COSTA SANTOS 1°

DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Língua e Literatura Espanhola

NOME CLAS.

FRANCINE BARANOSKI PEREIRA  1°

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado no Ensino de Ciências e Biologia

NOME CLAS.

PATRICIA CALDEIRA TOLENTINO  1°

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Português e Literatura

NOME CLAS.

ELIANE TRAVENSOLI PARISE CRUZ 1°

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Matemática

NOME CLAS.

PRISCILA KABBAZ ALVES DA COSTA 1°

Área de Conhecimento: Metodologia e Estágio Curricular Supervisionado em Química

NOME CLAS.

TATIANE SKEIKA 1°

DEPARTAMENTO DE PEDAGOGIA

Área de Conhecimento: Estágio e Gestão Educacional – 20 Horas

NOME CLAS.

RAYANE REGINA SCHEIDT GASPARELO 1°

Área de Conhecimento: Estágio e Gestão Educacional – 40 Horas

NOME CLAS.

CRISTIANE APARECIDA WOYTICHOSKI DE SANTA CLARA  1°

CAMILA MACENHAN 2°

THAMIRIS CHRISTINE MENDES 3°

Área de Conhecimento: Fundamentos Teóricos Metodológicos da Matemática

NOME CLAS.

VIVIANE APARECIDSA BAGIO

Área de Conhecimento: Metodologia da Pesquisa em Educação

NOME CLAS.

JOICE ESTACHESKI 1°

Área de Conhecimento: Fundamentos Teóricos Metodológicos das Ciências Sociais e Naturais

NOME CLAS.

PAULA VALÉRIA MOURA JONSSON 1°

Área de Conhecimento: Estágio Curricular Supervisionado em Docência na Educação Infantil

NOME CLAS.

DAIANA CAMARGO  1°

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

DEPARTAMENTO DE DIREITO DO ESTADO

Área de Conhecimento: Direito Internacional

NOME CLAS.

ADRIANO ALBERTO SMOLAREK 1°

DEPARTAMENTO DE DIREITO DAS RELAÇÕES SOCIAIS

Área de Conhecimento: Direito Empresarial

NOME CLAS.

KATIA LOPES MARIANO 1°

Área de Conhecimento: Noções de Direito

NOME CLAS.

ANDREA CRISTINA MARTINS 1°

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Área de Conhecimento: Administração Financeira e Orçamentária

NOME CLAS.

HALISON RODRIGO DE SOUZA  1°

Área de Conhecimento: Gestão Empreendedora

NOME CLAS.

PATRICIO HENRIQUE DE VASCONCELOS 1°

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Área de Conhecimento: Introdução à Economia

NOME CLAS.

MARCIO MARCONATO  1°

1- O(a)(s) Nome(a)(s) acima deverá(ao) providenciar os seguintes exames e documentos:

a. EXAMES LABORATORIAIS

 Hemograma completo com contagem de plaquetas;

 VDRL;

 Protoparasitológico de fezes e Parcial de urina com sedimento corado;

 Glicemia em jejum;

 Uréia;

 Creatinina.

b. EXAMES CLÍNICOS

 Avaliação Oftalmológica realizada por médico oftalmologista;

 Avaliação Otorrinolaringológica realizada por médico otorrinolaringologista, mais audiometria.

c. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

 1(uma) foto 3 x 4;

Fotocópias legíveis:

 Carteira de Identidade;

 CPF;

 Título de Eleitor;

 Carteira Profissional - CTPS (cópia da parte onde consta o número e os dados pessoais);

 PIS / PASEP;

 Carteira de Reservista;

 Comprovante de endereço atualizado (talão de luz, água ou telefone);

 Carteira de vacinação atualizada, incluindo a vacina contra a Hepatite B;

 Diplomas de Graduação, Especialização, Mestrado, Doutorado com seus respectivos

Históricos, conforme exigência da Área;

 Certidão de casamento;

 Certidão de nascimento dos filhos até 21 anos;

 Declaração de Bens (aceitável cópia da Declaração de Imposto de Renda); caso não possua

bens, preencher formulário próprio na PRORH;

 Conta Salário (operação 037) que deverá ser aberta no dia da contratação junto a Caixa

Econômica Federal – Agência 3186 (Campus – UEPG - Uvaranas);

 Folha corrida original (antecedentes criminais) que deverá ser solicitada junto ao Fórum

Estadual da localidade de domicílio.

2- Após estar de posse de todos os resultados laboratoriais (item “a”) e das avaliações clínicas

especializadas (item “b”), marcar consulta com o médico do trabalho da UEPG, através do

telefone (42) 3220-3469.

3- Os resultados dos exames e os laudos das avaliações realizadas ficarão arquivados no Depto

de Medicina do Trabalho desta Universidade.

4- Não será procedida a contratação que implique em acúmulo ilegal de cargos, empregos ou

funções públicas.